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ABSTRACT

In order to maintain a good environmental status of surface waters, an assessment of

water quality carried out at specific intervals to monitor the changes of water quality in

function of time. Human knowledge and experience are currently focused on using

assessment methods, especially the integration of multiple constraining factors and

considering them in conjugation with the correct decision-making process concerning

the environment. When surface water is highly exposed to human activities, either from

recreational or economic activity, the degree of vulnerability is high, and the quality of

surface water is highly compromised. Heavy metals cause deleterious effects on human

health and drastically alter the biogeochemical cycles within freshwater habitats. Lake

Nasser is one of the largest man-made lakes on earth. It has a vital importance to Egypt

for several decades because it safe water supply of the country. In case of Lake Balaton,

there are many activities that can disrupt water dynamics. Therefore, the water quality

of the lakes must be profoundly investigated, water parameter changes should be

continuously monitored and assessed. The first goal of this study is to determine the

location of the least and most polluted sites around the lakes. The processing of data

was carried out by using multi-criteria decision techniques and environmental impact

assessment method based on physicochemical parameters and heavy metals as special

chemicals parameters in comparison with the limiting parameters as defined in Water

Framework Directive and pertaining legal regulations. Additionally, effects of heavy

metals bioaccumulation in aquatic ecosystem, via water, sediments and fish organs

were investigated. This work covers a novel approach to comparing methods based on

sum of ranking differences, whereas many method comparison studies suffer from

ambiguity or from comparisons not being quite fair. This problem can be avoided if

there are differences between ideal and actual rankings. The main purpose of the PhD

work is to devise a quantitative type of water quality assessment method which could

provide rapid, accurate, and reliable information on quality of surface waters using

water parameters. The algorithm was devised at University of Pannonia, Hungary, for

evaluation of water quality. In light of the tremendous demand for safe and healthy

water supply in Egypt, Hungary and international requirements, water quality

assessment is a very important tool for providing reliable information on water quality.

The protocol for water quality assessment could significantly contribute to the

provision of high-quality water supply in Egypt and Hungary. In conclusion, it can be
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stated that the parameters under investigation in different regions of Lake Nasser and

Lake Balaton fall within the permissible ranges and the water of the lakes have good

quality according to Egyptian and Hungarian standards; however, according to

European specifications, there are steps to be accomplished for future water quality

improvement.

Keywords Water quality assessment; Physicochemical parameters; heavy metals;

Bioaccumulation; Aquatic environmental index; SRD; MPI; Lake Nasser; Lake

Balaton
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 الملخص العربي

بيئيةٍ جيدةٍ للمياهِ السططيحيةف ططططططط م إ رد ت مجمال عييت لميعية المياه على يما ممية من أجل الحفاظ على حالةٍ

ميعيعطةف ذللطل لمِططططدِ الي ييما ِ جيمةِ الميطاهِ مطااططططيط ا مم الفيابم النمميطةك ذبمطا أ طإ يمبرن المعم طة ذال مة

ممج العيامل المُعيردة الميعدمة ذالمظم يها ال شطمةة ِ الير الحالِ على اتطي داط قمم اليعييتف س تطيما من

مُعيم ة مم عملية ِمم العمابا الصحيحة الميعلعة بال يئةك ططططط عمدما يعمم المياه السيحية للعدةد من اة شية

م جيم ها ال شططمةةِ تططيال اليم يهية أذ اسريصططامةة ك ر للل ةيسطط را ِ محداد ليد بدبجة ب يمةٍ لهاف ذ يعمر

م ِططحةا او سططا ذةُ يم من لل يم ا ةهُدرِ ا ب يم بشطط ل ب يمك على النا اِ ار م ند أ ر المعام اليعيلة مُيرِل رططمب

طِمعها او سطا طِمف ذاليِ عُادر ذاحدة من أب م ال حيما اليِ الدذبا النييبيميائية ِ المياه العذبةف حيمة ا

ا لنمهيبةطة مصططططم العمبيطة على مطداب ععيمٍ من ي يم على مسططططييح أ حطال العطالتف ذاليِ لعطا مذبا مه مط

مصططدبٍ نمنٍ للمياه العذبةف ذبذلل بحيمة باس ي بدذلة المنم ذاليِ حدد بها العدةد من اة شططية ال ييليجية اليِ

ا لدةمامي ية حييةة مذه المياهف مما ةد عما ملى اس ناه حي حيمية ح جي مة مذا الميع من رد مُيطرِل هطدةد ا م ااططططم

ذعلى ما تطط ف ك ر الهدا اةذ من .المياه بشطط ل ب يمف ذممار ة ذ عييت الي يما اليِ حدد بها بشطط ل مسططيمم

مجمال مذه الدباتططة با حدةد الميارم اةبيم ذاةرل ليا ا حي مذه ال حيما ك ت مفيذ معالنة ال يا ا باتططي داط

اتطططي داط عاةيم ذقمةعة عييت اةام ال يئِ بمال على المعلما الفينةائية ذال يميائية ذ عميا ا ال العماب ميعدمة الم

ا بطإ ِ ماة على المحي المُعيما المعطام اليعيلطة بمُعلرِمطا بيميطائيطة طاِطططططةف ذللطل بطالمعطاب طة مم المُعلرِمطا المحطدرِ

ورطططا ة ملى للل ف ت مباتطططة نااب اليمابت "اوقاب الييجيهِ ال اص بالمياه ذالليائح العا ي ية لا الصطططلة"ك با

اةحيطائِ للمعطام اليعيلطة ِ المظطاط اوة يليجِ المطائِف ذللطل عن قمة مباتطططططة المطالف المذاتطططططاف ذميطابطل

ا جدةد ا لمعاب ة اةتطاليا بمال على منميعة من اس ي ا اليم ي يةف ِ )أعضطال اةتطما ك ةيُيح مذا العمل هن

من مباتططا معاب ة اليمم عا ِ من ال ميم أذ من المعاب ا ريم المُيحيرنةف ِ حين أ إ ةم ن حين أ العدةد

نما مذه المشط لة ملا با مما ا ي ا بين اليصطميفا الميالية ذالفعليةك ال مم المئيسطِ من عمل الدبييباه

ليما تططططمةعة ذمريعة ذميايرة حي جيمة مي ابي اب يع بمِ ليمةعة عييت جيمة المياه ذاليِ ةم ن أ ي م مع

المياه السططططيحية باتططططي داط معاةيم المياهك ت ابي اب ال ياب مية ِ جامعة با ي ياف المنمف ليعييت جيمة المياهك ِ

رططيل اليلا الهائل على ممداما المياه ارممة ذالصططحية ِ مصططم ذالمنم ذالمييل ا الدذليةف ةعد عييت جيمة

مهمطة لل طاةطة ليي يم معليمطا ميايرطة حي جيمة الميطاهك ةم ن ل مذ يبي عييت جيمة الميطاه أ ةسططططامت الميطاه أماة

اف ةم ن العي أ المعاةيم ريد ال حث ِ بش ل ب يم ِ ي يم ممداما مياه عالية النيمة ِ مصم ذالمنمك ذأ يم

لمسطططميه بإ ذأ مياه ال حيما لا يعية مماق م يلفة من بحيمة اِطططم ذبحيمة باس ي عم رطططمن الميام ا

طِفا اةذبذبيةف مما ييا ةنا العياط بها جيدة ذ ع ا للمعاةيم المصطمةة ذالمنمةةف ذمم لللف ك إ ذ ع ا للميا

ليحسين جيمة المياه ِ المسيع لك

الكلت الدالة:

مؤشرر البيئة المائية؛ بحيرة ناصرر معادن ثقيلة؛ تراكم بيولوجي عييت جيمة المياه المُعلرِما الفينةائية ال يميائية

كSRD MPI بحيرة بالاتون
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1. INTRODUCTION

Environmental impact assessment (EIA) is an effective tool for conducting an

assessment of the environmental impacts of various actions, projects, and investments

[1]. It is the systematic evaluation of the impacts of human activities on the environment

[2]. The environmental impact assessment supports the procedures to improve the

environmental quality and provides technical support to prevent and eliminate the

future environmental damages [3].

In light of the international requirements defined by Water Framework Directive

(hereafter WFD) and the huge world demand for pure and potable water supply, the

water quality assessment is a very important tool to follow the variations in water

quality of Lakes. The aquatic environmental assessment method, water quality

assessment technique, and outcome of the assessment could significantly contribute to

provision of high-quality water from Lake Nasser and Lake Balaton and to monitor the

water supply lines in Egypt and Hungary. Therefore, the aim of this research work was

study and determine the water quality of Lake Nasser and Lake Balaton by applying

the aquatic environmental assessment (AEA) method according to Egyptian

Governmental Decree No. 92/2013 [4] in Lake Nasser and Hungarian National Water

Framework Directive according to the Decree No. "10/2010 (VIII.18.) of VM" [5] in


[…]

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5. CONCLUSIONS AND RECOMMENDATIONS

5.1 Lake Nasser

Lake Nasser, a man-made Lake, represents the national freshwater bank of Egypt. It is

recognized that improving the water quality management in Egypt is an indispensable

mean of the future and a mean to cope with the challenges of water scarcity and healthy

water supply. It has been defined as a crucial development objective in governmental

plans. However, the increasing pressure on water resources due to the increasing

demand for a rapidly growing population and the heavy financial burden to achieve

this goal is a real challenge. An important factor affecting the AEI value in Lake Nasser

is the water temperature. It is the most important factor affecting on most of the

physicochemical parameters in water of Lake Nasser.

In conclusion, the status of water quality management can be summarized in terms of

completed, realized and ongoing procedures as follows: environmental protection

procedures are being implemented, laws and regulations are in force, water quality

standards are being developed, water monitoring and quality controls are in operation,

etc. Egypt has made remarkable progress in water quality management over the last

decades. Water quality of Lake Nasser is good and safe for all uses.

Lake Nasser serves as the national water reservoir in Egypt. Heavy metal analyses in

water, sediment and edible parts of fish indicated that water quality is excellent and

that the fish are safe for human consumption. The sediment fulfilled a major role by

absorbing dissolved metals from the aqueous form. The concentration of heavy metals

in fish muscles and livers meets the specifications stipulated by international limits.

Therefore, continuous monitoring and management actions must be carried to support

appropriate decision-making in assessing the health of Lake Nasser. The current study

also strongly suggests that legal actions are needed to be implemented by authorities

to overcome pollution in the adjacent areas of Lake Nasser by reducing future pollution

levels. However, it was given that the current survey focused solely on a single fish

species, future studies should widen their scope by including other aquatic organisms,

such as other common fish species and macroinvertebrates.

5.2 Lake Balaton

The primary objective of using different environmental impact assessment methods in

this work was to determine the state of water quality in Lake Balaton. TOPSIS & SAW

methods declared water quality variations clearly as those were expected based on
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analysing water quality parameters. Based on the rankings of those methods water

quality needs to be improved in western parts of the lake by using several

geoengineering treatment techniques. Therefore, this technique can be used for

environmental managers to make decisions easily where they are facing the

implications of several complicated parameters. Conducting a water quality assessment

is necessary for environmental managers to identify the vulnerability of the lake, and

future plans are needed to upgrade water quality. TOPSIS and SAW methods are useful

for ranking different sites along the lake, meanwhile, the advantage of AEI is that can

apply to one site. The applications of using TOPSIS-based approaches became popular

in water quality assessment techniques. Few kinds of research, however, consider

correlation among water quality indicators or couple them with water quality standards

in a reasonable manner. The major difference in MCDM evaluation methods and AEI

assessment method is that contribution of WQI classes has been omitted in the

calculation of MCDMs. The ranking method based on SRD utilizes a portion of

information overlooked until now. SRD corresponds to the principle of parsimony; it

provides an easy way to rank methods. The heavy metal analyses in water and the

edible parts of the fish indicated that the water quality is good and the fish are safe for

human consumption. The heavy metal concentrations in fish muscles and livers meet

the specifications stipulated by the international limits. Heavy metals can accumulate

in the fish liver more than the tissue and gills. In bio-monitoring studies regarding the

heavy metal pollution of fish as indicator organisms, significant positive correlations

could generally be observed between the level of heavy metals accumulated in the

organs of fish and the pollutant load of the water. To understand the ecological risk

related to heavy metal contamination, we calculated the metal pollution index, which

provides comprehensive information about the metal toxicity in a particular sample and

offers an understanding of the quality of aquatic environment. Therefore, continuous

monitoring and management must be provided to support decision-makers in assessing

the health of Lake Balaton’s aquatic environment.

76

6. NEW SCIENTIFIC FINDINGS

The new scientific findings obtained during my PhD research in several theses are as

follows:

6.1 The application of various assessment techniques helps the interpretation of

complex data matrices to better understand the water quality and the ecological

status of the studied systems.

6.2 The application of a novel evaluation approach that enabled the integration of a

wide range of physicochemical parameters recorded at a large spatial scale

throughout the lake areas.

6.3 The demonstration of the multi-criteria decision-making techniques (TOPSIS,

SAW) and AEI assessment used to characterize the quality status of the

considered lakes provide reliable quality rankings of the study sites.

6.4 Indicating that the N- and P loads as factors with the greatest environmental risk

for Lake Balaton, while for Lake Nasser, the most critical factor was proven to

be the water temperature.

6.5 Declaration of the benefits of combining different methods are maximization of

the advantages of these methods and avoidance of the inherent differences

between methods, by promoting the Sum of ranking differences (SRD), a novel

statistical method that is rapidly becoming popular in various fields of applied

science.

6.6 Investigating a biomonitoring study regarding heavy metal pollution by

analyzing water and fish samples in particular; liver, gills, and muscles.

6.7 The current study provides new data concerning the trace metal pollution of Lake

Nasser and Lake Balaton and highlighted spatial-temporal trends in

contamination.

6.8 Usage of a comprehensive evaluation method to evaluate the correlation between

the contamination with heavy metals and sample types (i.e., water, sediment,

liver, and muscles) of investigated items. The main evaluation indexes included

the coefficient of determination (R2), and Pearson correlation coefficient (Corr).

6.9 Investigating the ecological risk related to heavy metal contamination; the metal

pollution index (MPI). Which provides comprehensive information about the

metal toxicity in a particular sample and offers an understanding of the quality

of the aquatic environment.
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6.10 Investigating the effects of heavy metals bioaccumulation in the aquatic

ecosystem, via water, sediments, and fish organs.

6.11 Confirming the successful finding that Zinc has been shown to antagonize the

toxic effects of heavy metals such as Cd2+ in biological systems (detoxification

effect).

6.12 Observation of the most toxic trace elements that have been decreased due to

awareness of society to HMs danger.
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