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General description

1. Physical-chemical parameters have been measured in water of lake Nasser and

Lake Balaton.

 Fourteen water chemical parameters (Chlorophyll-a, turbidity, pH, electrical

conductivity, dissolved oxygen content, BOD5, COD, ammonium-nitrogen content,

Nitrate, Nitrite, Orthophosphate, total phosphate content, total suspended solids and

Fecal coliform) were measured on lake Nasser on basis of analyses carried out at

nine measurement sites and the assessments were evaluated according to Egyptian

Governmental Decree No. 92/2013 (GD 2013).

 Fifteen water chemical parameters (Chlorophyll-a, turbidity, pH acidic, pH

alkaline, electrical conductivity, dissolved oxygen content, BOD5, COD, TOC, OS,

ammonium-nitrogen content, nitrate-nitrogen content, Nitrite-nitrogen content,

Orthophosphate and total phosphate content) has been determined in 15 sampling

sites taken along Lake Balaton.

 In this Dissertation, three Methodologies were developed to evaluate the physical

chemistry parameters in water of Lake Nasser and Lake Balaton; (1) Assessment of

the aquatic environment index (AEI), (2) TOPSIS and (3) SAW evaluation

methods.

 Using comparison method for Comparison of AEI results with TOPSIS and SAW

evaluation methods by SRD (Sum of ranking differences).

 SRD is a novel approach to compare the methods, it is an effective statistical tool

to rank and numerically assess different solutions based on a reference, to avoid

the differences between two MCDM ranking evaluation methods and using AEI

assessment method as a reference factor.

2. Biomonitoring study regarding heavy metal pollution has investigated by

analysing water and fish samples in particular; liver, gills and muscles.

3. Heavy metal concentrations have been determining in water samples according to

different standards such as: Egyptian Governmental Decree No. 92/2013 (GD, 2013),

environmental quality standards (EQS, 2008) (Directive 2008/105/EC) of European

Union and by the guidelines for drinking water of USA (ESEPA, 2018), aquatic life

suitability standard of Canada (CCME, 2007) as well as by Hungarian Governmental

Decree No 10/2010. GD (2010).

4. Heavy metal concentrations have determined at both lakes in two fish samples

types;
 Nile Tilapia (Oreochromis niloticus) and

 Bream (Abramis brama) according to several standards; European Community

(EC, 2006), Food and Agriculture Organization (FAO, 2012), FAO/WHO limits

(FAO/WHO, 2011), World Health Organization (WHO, 1989) and Ministry of

Agriculture, Fisheries and Food of UK (MAFF, 2000).

5. A comprehensive evaluation method was used to evaluate the correlation between

the contamination with heavy metals and sample types (i.e., water, sediment, liver

and muscles) of investigated items.

The main evaluation indexes included the coefficient of determination (R2), and Pearson

correlation coefficient (Corr).

6. Metal pollution index (MPI) has been calculated to investigate the ecological risk

related to heavy metal contamination.

– The objective of this PhD research study aims to develop an easy, reliable and effective

methods and protocols for water quality assessment and to devise a quantitative type of water

quality assessment method which could provide rapid, accurate, and reliable information on

quality of surface waters using water parameters. The first goal of this study aimed to determine

the location of the least and most polluted sites around the lakes. To investigate the effects of

heavy metals bioaccumulation in aquatic ecosystem, via water, sediments and fish organs.

The Dissertation is summarized by the following concepts:

– Model Development for water quality assessment, including: physical-chemical parameters

and heavy metals contaminations as specific pollutants. Which has been applied in light of the

international requirements defined by Water Framework Directive (hereafter WFD) and the

huge world demand for pure and potable water supply. Investigating the water quality of Lake

Nasser and Lake Balaton has been done by applying the aquatic environmental assessment

(AEA) method according to Egyptian Governmental Decree No. 92/2013 (GD 2013) in Lake

Nasser and Hungarian National Water Framework Directive according to the Decree No.

"10/2010 (VIII.18.) of VM" (MSZ, 2010) in order to make recommendations for water quality

improvement on the basis of conclusions of the study.

Physical-chemical parameters have been measured in water of lake Nasser and Lake Balaton

by using three methodologies to evaluate the water quality:

a) Assessment of the aquatic environment index (AEI),

b) TOPSIS evaluation method and

c) SAW evaluation method.

Heavy metal concentrations have investigated in water samples according to different standards

such as:

a) Egyptian Governmental Decree No. 92/2013 (GD, 2013),

b) environmental quality standards (EQS, 2008) (Directive 2008/105/EC) of European

Union and by the

c) guidelines for drinking water of USA (ESEPA, 2018),

d) aquatic life suitability standard of Canada (CCME, 2007) as well as by

e) Hungarian Governmental Decree No 10/2010. GD (2010).

– In biomonitoring study regarding the heavy metal pollution using common bream fish type

in Lake Balaton, and Nile Tilapia in Lake Nasser as indicator organisms.

– Accumulation rate of heavy metals in Liver, gills and tissues of fish has been investigated

to understand the ecological risk related to heavy metal contamination.

– Metal pollution index (MPI) has been calculated which provides comprehensive information

about the metal toxicity in a particular sample and offers an understanding of the quality of

aquatic environment.

– This Dissertation combines the application of various assessment techniques which helps

interpretation of complex data matrices to better understand water quality and ecological status

of the studied systems.

– The Dissertation is designed, well distributed in 7 sections: introduction, review of literature,

and the aim of the PhD research work in the first part of it. Then, the materials and methods

part followed by results and discussion, the conclusion and recommendations are presented and

finally the scientific new findings.

– The structure of the Dissertation conforms to the principles and requests of the structure of

the scientific work. The candidate has studied and used a suitable number of bibliography

sources used and quoted in the Dissertation. It is evidence of the deep theoretical background

knowledge and very good orientation to the problem discussed in the Dissertation.

The word processing of the Dissertation is adequate. The use of different heading is proper and

helps the reader to better orientation in the text.

The Dissertation contains 101 pages
– First part: for the official and administration: 13

– The main (Scientific) body of the Dissertation: 88

The Dissertation consists of:

 2 pages Abstract

 21 Tables

 37 Figures

 2 pages Symbols and List of abbreviations and acronyms

 1 page Acknowledgments

The Dissertation is divided into 7 sections

1) Introduction 4 pages

2) Review of literature 10 pages

3) Materials and methods 7 pages

4) Result and discussions 49 pages

5) Conclusion and Recommendations 2 pages

6) New scientific findings 2 pages

the candidate summarizes the New scientific findings in 12 points the new findings

achieved within the frame of the studies performed to solve the initially established

goals.

7) Bibliography: 177 cited papers are presented in 11 pages consist of 154 references

with up to date (2000 – 2023), and 23 references before 2000

The topicality, aims, and methods of the Dissertation
– Generally, the described literature survey, methodology, and how results are presented are

logically acceptable and relevant to the international standards and rules of good scientific

practice. Aims and methods are clearly described; the candidate represents the ideas and

knowledge with sufficient theoretical background. As a result, the aims were fulfilled; methods

of research work are appropriate to the aims and hypothesis formulated in the thesis.

Results of the thesis and their benefit

– Given the purpose of this study, the candidate has performed good orientation and wide

knowledge of water quality assessment, which is a very important tool to follow the variations

in water quality of Lakes.

– Several techniques were used to evaluate the water quality and contribute to provision of high-

quality water for Lake Nasser and Lake Balaton and to monitor water supply lines in Egypt and

Hungary.

– The results illustrated that the northern part of Lake Nasser showed higher contamination

compared with the southern part, however, the overall of water quality parameters were below

the maximum distribution in water permissible levels of international standards and

specifications.

– The concentrations of heavy metals in Lake Balaton were below the permissible limits values

with relative elevation in western basin compared with the eastern basin. There is no significant

difference has been reported between Tihany and Balatonfüred in case of Cd and Pb metals.

– Fish Muscles and liver were chosen as target organs for assessing heavy metals accumulation.

The heavy metals load of fish muscles were performed to determine the potential human risk

of consumption, whereas the concentrations in liver represent the storage of metals.

– In biomonitoring studies regarding the heavy metal pollution of Lakes using two types of fish

as bioindicator organisms, significant positive correlations could generally be observed

between the level of heavy metals accumulated in the organs and the pollutant load of the water.

– The highest MPI value has been reported in fish liver samples and sediments, while the lower

MPI value were in fish Muscles.

– The dissertation is well structured and particularly the quality of figures is impressive.

The conclusion and the recommendations

– Based on the outcome of the study, it can be stated that the AEA can be

expediently used for the evaluation of the water quality changes and provides a

collective bioindicator for mapping areas where the water quality is poor. In

addition, AEA supports the prioritization of future mitigation actions.

– In biomonitoring study regarding the heavy metal pollution using common bream as

bioindicator organisms, and Lake Nasser using significant positive correlations could generally

be observed between the level of heavy metals accumulated in the organs of common bream

(Abramis brama L.) and the pollutant load of the water. MPI provides comprehensive

information about the metal toxicity in a particular sample and offers an understanding of the

quality of aquatic environment

– Heavy metal analyses in water and the edible parts of the fish indicated that water quality is

good and fish are safe for human consumption. Heavy metal concentrations in fish muscles and

livers meet the specifications stipulated by the international limits.

– The overall water quality of Lake Nasser is below maximum distribution in water permissible

levels of international standards and specifications. Therefore, it can be concluded that water of

Lake Nasser is safe for human consumption, agricultural activities and animal husbandry.

Maintaining the water quality of the lake within these acceptable values represents an important

mission for the sustainable development in Egypt, therefore all necessary actions must be

implemented for protection of Lake Nasser.

– It can be stated that the parameters under investigation in different regions of Lake Nasser

and Lake Balaton fall within the permissible ranges and the water of the lakes have good quality

according to Egyptian and Hungarian standards; however, according to European

specifications, there are steps to be accomplished for future water quality improvement.

Is the candidate's contribution to the research and publication(s) sufficiently large to

award him a PhD?
– The Dissertation is an independent and comprehensive piece of work of a high academic

standard. The Dissertation contributes to new knowledge of the discipline. The candidate's

contribution to joint publication can be identified, and the candidate is solely responsible for a

sufficient part of the Dissertation. The publication list of the candidate indicates that she is

understand the problem of her research wok and had demonstrated how and by which method

can be solved.

– The candidate has 7 articles in foreign journals as well as one in Hungarian journal.

– The candidate has 3 out of 7 published articles as first author, these 3 articles are very closed

to the dissertation. and she acts as co-author in the rest of the list given all of them had high

impact factor, which showed the significant of these publication to solve one the environmental

problems.

–The candidate achieved in her last five years of publications with total IF=25.118.

– The candidate has attended 10 International Conferences as first author and She presented her

results un oral presentations and in the form of abstracts. In the other 10 International Conferences

she was as co-author.

The candidate presented her scientific achievements related to the present dissertation in a high

number of international and national conferences, which demonstrates her high-quality

scientific activity.

Questions

After reviewing few scientific comments:

1. Do you think that the climatic changes can cause changes in the water quality of

the lakes through the changes in the values of the different parameters you

measured, and why?

2. Given that Lake Nasser is an artificial lake. What are the consequences resulting

from the construction of High Dam and Lake founding? And what is its

importance to Egypt?

3. How did you measure the very low concentrations of heavy metals? Is it

detectable on Atomic Absorption Spectroscopy?

4. Why you choose in your study Lake Nasser in Egypt in Lake Balaton in

Hungary?

5. TU, NTU qualified as bad if high. What does turbidity depend on?

Conclusion
– Generally, the Dissertation is scientifically accepted for the final open defence and

successfully defended. Finally, the PhD Dissertation reached the scientific level of the degree

required.

– ADVANCED COMPREHENSIVE WATER QUALITY ASSESSMENT Dissertation

submitted for obtaining a PhD degree from the Doctoral School of Chemical Engineering and

Material Science at the University of Pannonia in the branch of Bio, Environmental and

Chemical Engineering Sciences written by Roquia Ibrahim Saad Rizk fulfils all the

conditions for gaining a PhD degree in chemical engineering and material science;

therefore, I recommend for approval
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